第 20 回 ⼀般社団法⼈ PHR 普及推進協議会 理事会
【議事録】

⽇時：2023 年 5 ⽉ 17 ⽇（⽔）10:00〜12:00
場所：京⼤東京オフィスおよびオンライン（Zoom）
出席者：（理事）阿部 達也、天野 雄介、⽯⾒ 拓、⼤神 明、⼤⼭ 訓弘、⿊⽥ 誠、⼩林 寛

史、⽔⼾ 重之、⼭⼝ 育⼦、⼭本 景⼀
（監事）野⽥ 博明
（顧問）⼭崎 俊⺒
（事務局）⼩野 育美、河内 ⽂⼦、佐原 英⾏、⾼橋 翼、⽴⼭ 由紀⼦、松崎 由美⼦

⽋席者：（理事）今村 久美、阪本 雄⼀郎

※理事出席者数 10 名、⽋席者 2 名で理事会成⽴
※下線はオンライン参加

--------------------------------------------------------------------------------------------------

【決議事項】
1. ガイドライン特別委員会の継続について

⽯⾒理事より、2023 年 6 ⽉ 1 ⽇に継続年限を迎えるガイドライン策定特別委員会を 2 年間
延⻑することが提案され、全員⼀致で承認された。

2. 会員規程の改定について
天野理事より、会員規程に定める賛助会員の年会費について、設⽴後 10 年以内かつ従業員
その他の構成員の数が 100 名未満である団体を 100,000 円（⼀⼝）とすることが提案され、
全員⼀致で承認された。

3. 旅費規程の改定について
⽯⾒理事より、旅費規程に定める交通費および宿泊費の⾦額を変更することが提案され、
全員⼀致で承認された。

【報告事項】

1. 理事体制について

⽯⾒理事より、第 6 期（2024 年度）の理事・監事の体制の検討状況について報告された。

2. 各委員会からの報告

・PHR サービスガイドライン策定特別委員会

⽯⾒理事より、2024 年 2 ⽉に予定されている次回の PHR 普及推進フォーラムにおいて成
果を報告する予定であることが報告された。また、ガイドライン策定特別委員会の体制の変
更について報告された。

⼭本理事より、作業班①（データ流通の促進にかかる作業班）の進捗状況について報告され
た。

⼤神理事より、作業班②（PHR サービスの質の維持・向上にかかる作業班に関わる作業班）
の進捗状況について報告された。

・広報委員会

⼤⼭理事より、情報発信に関する検討状況および第 31 回医学会総会博覧会の出展について
報告された。

・連携・交流委員会

天野理事より、賛助会員・特別会員の状況および PHR に関連する学会や団体、医療機関等
との連携に関する検討状況について報告された。

3. PHR 普及推進フォーラム 2024 について

⽯⾒理事より、PHR 普及推進フォーラム 2024 の開催⽇を 2024 年 2 ⽉ 4 ⽇（⽇）とする
ことが報告された。

【その他】

1. AMED について

⽯⾒理事より、AMEDが公募する令和 5 年度「医療・介護・健康データ利活⽤基盤⾼度化
事業（医療⾼度化に資する PHR データ流通基盤構築事業）」の状況について説明された。

2. 関連団体について

阿部理事より、PHR サービス事業協会（仮称）の動向および 7 ⽉ 10 ⽇に予定されている
打ち合わせについて説明された。

以上

上記の内容を明確にするため、本議事録を作成する。

2023 年 5 ⽉ 17 ⽇

⼀般社団法⼈PHR 普及推進協議会
議事録作成者

代表理事 ⽯⾒ 拓                  監事 野⽥ 博明

監事印 代表印